国際溶接学会（IIW）2017年次大会（第70回）のご案内

　本年度 IIW年次大会が下記のとおり開催されますのでご案内
いたします．
　日本からの参加者は，IIW加盟団体である日本溶接会議（ JIW）の
参加承認を受けてください．JIWは溶接学会並びに日本溶接協会
にて構成されており，参加には両学協会いずれかの会員であるこ
とが必要です．
　IIWへの参加登録申込みは，直接 http://www.iiw2017.com/にア
クセスし，ご登録下さい．
　IIWへの参加登録と同時に，JIW宛申込用紙を，JIW事務局宛
お送りください．（ JIW宛申込用紙は，日本溶接協会ホームペー
ジから入手できます．）
　なお，IIW参加費とは別に下記の「JIW参加費」が必要です．（た
だし，IIW役員・委員長，Delegate，学生は免除されます．）
JIW参加費：中立機関 ￥10,000，企業 ￥30,000

会　場：上海（中国）
会　期：2017年 6月 25日（日）～ 6月 30日（金）
　　　　　公開研究集会 (International Conference)

　　　　　主題
　　　　　「  Green Welding Technologies for Effective and Reliable

Manufacturing」（6月 29日～ 30日）
JIW事務局：一般社団法人日本溶接協会内　担当　青木
　　　　　　E-mail: satoshi_aoki@jwes.or.jp

　　　　　　〒 101-0025 東京都千代田区神田佐久間町 4-20

　　　　　　TEL：03‒5823‒6322

　　　　　　FAX：03‒5823‒5244

注　記： 2017年 4月 1日より JIW事務局は，溶接学会から日本
溶接協会に移管されました．

Express論文投稿の受付開始について

　溶接学会では，溶接学会論文集への論文投稿について，完成度
が高く，速やかな掲載が必要な論文に対して Express投稿を受け
付けることといたしました．Express投稿は，原稿受領通知書の
著者への送付日から 2週間以内に，査読結果を著者に通知する
ものです．
　全国大会での優秀な発表に対しては Express無料投稿券を発行

しています．また，所定の掲載料（通常投稿の約 1.5倍）を納め
ることでも Express投稿が可能です．
　速やかな掲載を希望される方は是非ともご活用ください．
　詳細は，投稿規定（http://www.jweld.jp/kitei/toukou-kitei.html）
をご確認ください．

Welding Lettersの創刊について

　溶接学会では，基礎・基盤分野，および開発・実用分野で価値
があり，速報性が高いと認められた論文をWelding Lettersとし
て創刊することといたしました．
　WEB発刊で，使用言語を英語に限定し，国際的にも価値の高
いものとなるよう配慮されております．原稿の長さは，2～ 4ペ
ージとしており，溶接学会論文集に比べて，より速報性を求める

論文を投稿することができます．
　本会告をもちまして，Welding Lettersへの投稿の受け付けを開
始させていただきます．皆様からの積極的な投稿をお待ちしてお
ります．
　詳細は，投稿規定（http://www.jweld.jp/kitei/toukou-kitei.html）
をご確認ください．

溶接学会誌　　第 86 巻　　第 4 号
発 行 所　　一般社団法人　溶　接　学　会
〒101-0025　東京都千代田区神田佐久間町 4丁目 20 番地
　　　　　　電話         03（5825）4073
　　　　　　FAX         03（5825）4331
　　　　　　振替口座   00180-7-143434 番
　　　　　　ホームページ　http://jweld.jp/

平成 29 年 6 月 1 日　　印刷
平成 29 年 6 月 5 日　　発行
編集兼発行者　　石　　丸　　賢　　二
東京都千代田区神田佐久間町 4丁目 20 番地
印　刷　者　　日本印刷出版株式会社
　　　　　　　大阪市福島区吉野１の２の７

平成 28・29年度編集委員
（委員長）佐藤　嘉洋　（副委員長）伊藤　和博
（委　員）青木　篤人，池田　倫正，石川　清康，石﨑　圭人，井上　裕滋，猪瀬幸太郎，伊與田宗慶，尾花　　健，
　　　　　河西　　龍，門田　圭二，茅野　林造，萱森　陽一，桐原　聡秀，柴原　正和，銭谷　　哲，徳永　仁寿，
　　　　　中谷　光良，西川　　宏，藤田　善宏，富士本博紀，松田　広志，三瓶　和久，宮坂　史和，森　　裕章，
　　　　　山本　元道

67溶接学会誌　第 86 巻（2017）第 4 号

271